
ROMÂNIA
JUDEȚUL GORJ
COMUNA BALEŞȘTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind aprobarea organizării evenimentului cultural-artistic

„Oktoberfest Băleşti 2025”

Consiliul Local al Comunei Băleşti, întrunit în şedinţă ordinara,

Având în vedere:

. cererea formulată de SC Darie Food and More SRL nr. 15.195/15.09.2025;
- Referatul de aprobare al Primarului comunei Băleşti;

Raportul de specialitate întocmit de compartimentele de resort;
+ prevederile art. 129 alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. d) şi art. 196 alin. (1) lit. a)

din 0UG nr. 57/2019 privind Codul administrativ;
+ Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale;
e OGnr. 21/2007 privind instituţiile şi companiile de spectacole sau concerte,

precum şi desfăşurarea activităţii de impresariat artistic;

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1, Se aprobă organizarea evenimentului cultural-artistic „Oktoberfest Băleşti
2025”, în perioada 3-5 octombrie 2025, pe baza amenajată din satul Ceauru, lângă
stadionul comunal, de către SC Darie Food and More SRL.

Art. 2. Primăria Comunei Băleşti sprijină desfăşurarea evenimentului prin punerea
la dispoziție, cu titlu gratuit, a scenei, utilităţilor publice (apă, energie electrică,
toalete ecologice) şi prin asigurarea ordinii publice, în colaborare cu organele
abilitate.

Art. 3. Organizatorul SC Darie Food and More SRL suportă integral cheltuielile
legate de eveniment, fiind responsabil de respectarea legislaţiei privind securitatea,
sănătatea publică, protecţia mediului și PSI,



Art. 4. Compartimentele de specialitate din cadrul Primăriei Băleşti și Primarul
comunei vor duce la îndeplinire prezenta hotărâre.

Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică Prefectului judeţului Gorj, Primarului
comunei Băleşti, compartimentelor interesate şi SC Darie Food and More SRL.

PRESEDINTE DE SEDINTA, —
CONSILIER LOCAL,
CÂRSTEA VASILE",

Hotararea a fost adoptata in sedinta publica ordinâra â Consiliului Local Balesti din
data de 26.09.2025, cu un numar de 13 voturi pentru, O(zero) voturi împotriva,
2(doua) abţineri, exprimate din totalul de 15 consilieri prezenti la sedinta si din
totalul de 15 consilieri in functie .

BĂLEŞTI,
NR. 75/26.09.2025


